
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 8 Tachwedd 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

29(v5)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

Cwestiwn Brys 

I’r Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant:

Eluned Morgan (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa drafodaethau y mae’r 
Gweinidog wedi’u cael â Llywodraeth y DU yn sgil cyhoeddiad y Weinyddiaeth 
Amddiffyn ei bod yn bwriadu cau nifer o safleoedd yng Nghymru?

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol: Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)
(60 munud) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=638&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=534&assembly=5&c=Business%20Statement


4 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol: Ymyrraeth ynghylch Erthygl 
50
(30 munud)

Dogfen Ategol
Datganiad Ysgrifenedig

5 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Band Eang 
Cyflym Iawn: Y camau nesaf
(30 munud)

Dogfen Ategol
Datganiad Ysgrifenedig

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 
Y Cynnig Gofal Plant i Gymru
(30 munud) 

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 
Seilwaith: Cymru Hanesyddol
(30 munud) 

8 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 
Nodi Dydd y Cofio a Chefnogi Cymuned y Lluoedd Arfog
(30 munud) 

9 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Cymru o Blaid Affrica
(30 munud)

http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2016-new/highcourtcase/?lang=cy
http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2016-new/broadbandfurtherinvestment/?lang=cy


Dogfen Ategol
Cymru o blaid Affrica 10 mlynedd

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 9 Tachwedd 
2016

http://gov.wales/docs/caecd/publications/161007-wales-for-africa-10-years-cy.pdf


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 3 Tachwedd 
2016

 i'w hateb ar 8 Tachwedd 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru
1. Neil Hamilton (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff y Prif 
Weinidog ddatganiad am beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i 
gefnogi canolfannau hamdden yng Nghanolbarth a Gorllewin Cymru? 
OAQ(5)0246(FM)

2. Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): Pa ystyriaeth y mae'r 
Prif Weinidog wedi'i rhoi i Gymru yn cynnal y World Expo? 
OAQ(5)0247(FM) (TYNNWYD YN ÔL)

3. Hannah Blythyn (Delyn): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am strategaeth Llywodraeth Cymru i gryfhau'r cysylltiadau 
rhwng Cymru a'r Unol Daleithiau? OAQ(5)0248(FM)

4. Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am blant yng Nghymru a addysgir gartref? OAQ(5)0250(FM)W

5. Mike Hedges (Dwyrain Abertawe): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am ardaloedd dim galw diwahoddiad yng Nghymru? 
OAQ(5)0245(FM)

6. Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am enwau lleoedd hanesyddol Cymru? OAQ(5)0249(FM)

7. Dafydd Elis-Thomas (Dwyfor Meirionnydd): Pryd y cyfarfu’r Prif 
Weinidog ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru i drafod Bil Cymru? 
OAQ(5)0240(FM)W

8. Nathan Gill (Gogledd Cymru): A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am 
bolisi Llywodraeth Cymru ar ardrethi busnes? OAQ(5)0251(FM)

9. Lynne Neagle (Torfaen): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
oblygiadau’r cap budd-daliadau yn Nhorfaen? OAQ(5)0252(FM)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5048
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5048
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5030
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5112
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=425
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=146
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=433
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174


10. John Griffiths (Dwyrain Casnewydd): Ym mha ffyrdd y bydd polisi 
datblygu economaidd Llywodraeth Cymru yn mynd i'r afael â thlodi yng 
Nghymru? OAQ(5)0242(FM)

11. Steffan Lewis (Dwyrain De Cymru): Beth yw blaenoriaethau'r Prif 
Weinidog o ran cyfansoddiad Cymru? OAQ(5)0239(FM)

12. Mark Reckless (Dwyrain De Cymru): Pa asesiad y mae'r Prif 
Weinidog wedi'i wneud o ran a yw Bil Cymru yn parchu penderfyniad 
refferendwm 2011? OAQ(5)0241(FM)

13. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): Pa gamau y mae'r Prif Weinidog 
yn eu cymryd i godi ymwybyddiaeth o ganserau carsinoma? 
OAQ(5)0253(FM)

14. Suzy Davies (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad ar y buddsoddiadau y mae Cyllid Cymru yn eu gwneud? 
OAQ(5)0244(FM)

15. Sian Gwenllian (Arfon): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
brentisiaethau yng Nghymru? OAQ(5)0243(FM)W

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=153
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=289
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5227
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=541
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4981
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4981


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Cyhoeddir agenda'r Cyfarfod Llawn wythnos cyn pob cyfarfod, a gellir ei 
gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn
dydd Mawrth 15 a dydd Mercher 16 Tachwedd 2016
dydd Mawrth 22 a dydd Mercher 23 Tachwedd 2016
dydd Mawrth 29 a dydd Mercher 30 Tachwedd 2016

Dydd Mawrth 15 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Ysgolion Gwledig 

(30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Blwyddyn Chwedlau (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Parodrwydd ar gyfer y Gaeaf (30 munud)
 Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru)  

2016 (15 munud)
 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015/16 (60 

munud)

Dydd Mercher 16 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant (45 
munud)

Busnes y Cynulliad

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud)
 Cynnig i gymeradwyo Cyllideb Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18 

(30 munud)

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.assembly.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer - Hefin David (Caerffili) (30 munud)
 Dadl Fer – Julie Morgan (Gogledd Caerdydd (30 munud)

Dydd Mawrth 22 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 

Rhentu Doeth Cymru (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Canolbwyntio ar Allforion (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig: Y Diwydiant Bwyd a Diod (30 munud) 
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 

Diwrnod Rhyngwladol i Ddileu Trais yn erbyn Menywod (30 munud)
 Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) 2016 (15 

munud)

Dydd Mercher 23 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (45 
munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig (45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud)
 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud)
 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)

Tudalen y pecyn 4



 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Dadl Fer - Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro) (30 

munud)

Dydd Mawrth 29 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) (60 munud)
 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a Gwaith 

Cymdeithasol (15 munud)
 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 2015-16 (60 

munud) 
 Dadl:  Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol 2015-16 (60 

munud)

Dydd Mercher 30 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud)
 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud)
 Datganiad y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ar y Comisiynydd Safonau 

sy'n dod i mewn (30 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer – Nick Ramsay (Mynwy) (30 munud)

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 8 Tachwedd 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4002

29 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Tynnwyd cwestiwn 2 yn ôl. Gwahoddodd y Llywydd 
arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 3.

Cwestiwn Brys

Dechreuodd yr eitem am 14.16

I’r Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant:

Eluned Morgan (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa drafodaethau y mae’r Gweinidog 
wedi’u cael â Llywodraeth y DU yn sgil cyhoeddiad y Weinyddiaeth Amddiffyn ei bod yn 
bwriadu cau nifer o safleoedd yng Nghymru?

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.30

http://senedd.tv/


3 Datganiad gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol: Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 

Dechreuodd yr eitem am 14.44

4 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol: Ymyrraeth ynghylch Erthygl 50 

Dechreuodd yr eitem am 15.35

5 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Band Eang Cyflym 
Iawn: Y camau nesaf 

Dechreuodd yr eitem am 16.24

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: Y 
Cynnig Gofal Plant i Gymru 

Dechreuodd yr eitem am 16.50

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 
Cymru Hanesyddol 

Dechreuodd yr eitem am 17.34

8 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: Nodi 
Dydd y Cofio a Chefnogi Cymuned y Lluoedd Arfog 

Dechreuodd yr eitem am 18.36

Cynnig Gweithdrefnol



Cyflwynodd Arweinydd y Tŷ gynnig gweithdrefnol o dan Reol Sefydlog 12.32 i drafod yr 
eitem nesaf o fusnes ar ddiwrnod arall.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

9 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Cymru o Blaid Affrica - GOHIRIWYD 

Daeth y cyfarfod i ben am 19.03

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 9 Tachwedd 2016


